Ce passage est bâti autour d'une antithèse entre facilité et difficulté. C'est une simplicité qui pour lui est naturelle, mais qui pour nous ne l'est pas. Le langage de Socrate devient également l'archétype d'un discours naturel, emprunt d'oralité, où se rejoint la façon « de parler et vivre ». De fait, la simplicité de la parole rejoint celle des actes, de même que celle de la pensée :

Pourtant se trouvent les esprits communs et moins tendus, plus propres et plus heureux à conduire affaires : Et les opinions de la philosophie élevées et exquises, se trouvent ineptes à l'exercice. Cette pointue vivacité d'âme, et cette volubilité souple et inquiète, trouble nos négociations. Il faut manier les entreprises humaines, plus grossièrement et superficiellement, et en laisser bonne et grande part, pour les droits de la fortune¹²⁰⁰.

La simplicité et la philosophie de Socrate rejoignent celle, ordinaire, des « esprits communs et moins tendus » que nous évoquions précédemment (celle des paysans, des enfants, mais aussi des sauvages). La différence majeure est que celle du philosophe en est une forme réfléchie. C'est en ces termes que Montaigne décrit les derniers mots du philosophe :

Et tiens, que c'est un discours, en rang, et en naïveté, bien plus arrière. Il représente en une hardiesse inartificielle et niaise : en une sécurité puérile, la pure et première impression et ignorance de nature¹²⁰¹.

Les mêmes termes de sens voisins sont entassés avec insistance : « naïveté » est prolongé par « inartificielle » (plus explicite que « naturelle ») qui fait écho à « de nature », et encore par « niaise », « pure » et « première ». Il fait aussi un parallèle avec les enfants

¹¹⁹⁹ *Ibid.*, p. 389.

¹²⁰⁰ *Ibid.*, II, 20, p. 500.

¹²⁰¹ *Ibid.*, III, 12, p. 388-389.

(« puérile »), autres êtres de Nature. Socrate représente la « sagesse gaie et civile »¹²⁰² que recherche Montaigne.

Il est un modèle de cohérence : ses actes sont cohérents avec son discours et sa pensée qui est elle-même fidèle à sa nature. Seule sa physionomie a suscité certaines réserves depuis l'Antiquité. Est-elle en désaccord avec le reste de sa personne ? Bernard Sève montre que la position de Montaigne a évolué sur cette question, au fil des éditions :

Les pages du chapitre « De la physionomie » consacrées à la laideur de Socrate ne doivent pas être séparées de celles consacrées à sa parole, notamment à son palidoyer devant ses juges [...]. La laideur de Socrate n'est pas diffirmité, elle est simple laideur de visage ; mais le visage parle, et la parole riche et profonde, sans éteindre la laideur, la fait oublier¹²⁰³.